Edd.:

Bal	ed. pr. Baluzius, Parisiis 1726 (Z et r usus est)
Hart	Hartel, Vindobonae 1871 (Z, μ, r et b ¹ usus est)
Dubr	J. Duhr, Une lettre de condoléance de Bacharius (?), Revue d'Hist. Ecclés., 47, 1952, p. 530-585 (I. Traduction de la lettre. II. Les sources. III. L'auteur de la lettre. IV. La date de la lettre)

Inscr.: Incipit ad Turasium p̄br̄m Z Ad Turassium (-asium s) consolatoria μ s Ad Tyrasium super morte filiae suae consolatoria b² Epistola consolatoria S. Augustini ad Probum a om. cett.codd. Ad Turasium presbyterum Bal om. Hart Dubr

1 Cyprianus ... sal. (2) om. A a, Cyprianus om. b¹ b² Benedicto v¹ benedicto et om. Z et om. μ v S r s m dilectissimo] dulcissimo v¹ S r parenti om. b² 2 Turassio μ Tyrasio s b¹ b² Durasio v¹, corr. m.2 in ... salutem] Ieronimus b¹ Hieronymus b² 3 scripto, o exp., a suprascr. A quibus] in praem. A b¹ b² dolere m ad dolorem a 4 dormitatione μ aliud] aliter μ v r s aliter et S

- 5 admiratus sum quam christiani pectoris in te iactatam fuisse
uirtutem ut animum flexeris ad dolorem. Stueo murum fidei
penetratum uulneribus orbitatis, quem saepire debuerat spes V 275
resurrectionis et regni caelestis. Numquam spes cum dolore
concordat nec fides aliquando sentit quamcumque iacturam.
10 Resurgere credimus nostros, et plangimus! Quid faceremus, si
mori tantummodo sine resurrectione praeciperet deus? Voluntas
eius sola sufficit ad solacium, cui nullum praeponendum scimus
affectum. Quod dederat tulerat qui creauerat. Quid certas plan-
gere quod ad tempus acceperas? Commodauerat ut haberes
15 quantocumque tempore uoluisset et cum uellet rursus auferret.
Nihil abstulit tuum qui recipere dignatus est proprium. Credi-
tum suum recipere decuerat creditorem, et nihil aliud decet
quam creditori suo gratias agere mutuantem. Sic Iob legimus
quam sequamur deuotissimam uocem. *Dominus*, inquit, *dedit*,
20 *dominus abstulit. Sicut domino placuit, ita factum est. Sit nomen*
domini benedictum. 2 Parum ergo non erat haec sola consolatio
contra luctum, quod nemo lugere debeat cum aliquid reddiderit

19/21 Iob 1, 21.

5 sum *om.* μ v S r s m christiani] tristis Z iactatam] ablatam A b²
5/6 fuisse *post* uirtutem A b² 6 flecteres A b¹ b² a, Bal afflixeris Z
stueo ... iacturam (9) *om.* Z 7 penetratum] pene ictum A sopire A
b¹ a 8 resurrectionis] futurae *praem.* A 9 cūcordat s fidelis A aliquando
post sentiet a sensit b¹ quantamcumque b² 10 nostros] mortuos Z b²,
Bal fecerimus μ 11 tantum A sine resurrectione *om.* A b¹ perciperet
Z praecipit μ dñs b¹ 12 utique eius Z a, Bal eius utique A b¹ b² sufficeret
A b¹ b² a, Bal suffeceret Z s cui] qui A nullum] iubemur *add.* A (scimus
om.) praeponere A b¹ b² simus μ , c s.u. μ^2 iubemur b¹ b² 13 tulerat]
abstulit A b¹ b², Bal *Dubr* ("il l'a enlevé") tulit a creauit a quid certas Z,
Bal quis erat alius μ v S r s a quis est alius (*om.* b²)] A b¹ b² quis debeat m quis
certat alius *coni. Hart quem seq. Dubr* ("Qui donc pourrait s'obstiner en révolté [certat] à
pleurer") plangere] qui plangat A b¹ b² 14 quod ad] quoad v³ quod
se ad tempus nouit accepisse m acceperas Z a, Bal acceperat *cott.codd., Hart*
Dubr commodauerat] sua *praem.* m commendauerat v¹ S r 15 quanto
m quo Z tempore *om.* s et] ut b² rursus b¹ b² auferet μ auferret
m 16 qui] quia A cum suum a qui *corr. in* quod S² recipere *post* dignatus
est A b² dignatus ... recipere (17) *om.* v¹ S r proprium. Creditum] et
proprium creditum a 17 decuerat] decuit A b¹ b² 17/18 nihil ... quam]
nihilominus a 18 sic] sic in m in a Si S 19 uocem] dicentis *add.* A b¹
inquit *post* dedit a dedit] et *add.* μ v S r 20 ita] sic b¹, *om.* v¹ S r 21
parum] parua m b² patris a ergo *post* non erat b¹ haec *om.* a sola *om.*
s A b¹ b² 22 contra] iusta S quod *ante* contra a lugere] plangere a
aliquid] aliud s alienis a reddiderat A crediderit Z perdidit m

alienum, quia fas non erat apud alium retineri quod domino
 suo fuerat necessarium. Additur consolationis alia prouidentia,
 25 quae iaculis orbitatis occurrat. Gaudere debuimus de saeculo
 recedentibus, si saeculi contra nos inimicitias sentiremus, et
 plangimus domini beneficia qui nouit infirmitati nostrae quod
 praestat! Periclitari uolebat adhuc qui dolet aliquem dormien-
 tem, et inter fluctus uitae praesentis uidere cupiebat miserum V 276
 30 laborare. Ad quid christianam fidelem animam putas intra
 carcerem mundi remorari debuisse, cui totus mundus naufragium
 est? Tantis et talibus tempestatibus uitae tot impugna-
 tiones diaboli, tot corporis bella, tot saeculi clades [tot
 calamitates] euasit, et lacrimas fundis, quasi nescias quid in te
 35 ipse cotidie patiaris! 3 Propter quod dominus sic admonet
 apostolos suos dicens: *si me dilexissetis, gauderetis, quoniam
 uado ad patrem*. Plane mortuum Lazarum fleuit, sed non tuis

36/37 Ioh. 14, 28. 37 cf. Ioh. 11, 33-35.

23 alienum quia *om. Z* quia] quod *b¹* erat] erit *Z* est *m* alium]
 alienum *b¹* detineri *Z, Bal* retinere *A m* 24 suo *post* fuerat *Z* aditur
s 25 orbitatis *post* occurrat *Z, Bal* occurreret *a* congaudere *m* plangere
A b¹ b² gaudere debuimus] Inuidere deberemus *a* 26 recedentes *b²*
 contra nos] contrarias *a* contra nos *post* inimicitias *A b¹ b²* sentiremus]
 minime *praem. A b¹ b²* et *extat in A b¹ b², edd., om. cett. codd.* 27 dei *s*
 domini *post* beneficia *Z, Bal* quia *A* nouit] nobis *Z, Bal* nouit]
 prodesse *add. b¹* infirmitati nostrae *post* quod praestat *Z, Bal* (*post* nostrae *Bal*
iterum praestat *add.*) nostri *v¹ S r* 27/28 quod praestat] quid praestet *b²*
 praestare remedia *m* dare quod praestet *a* 28 pereclitari *s* periclitari ...
 laborare (30)] Adhuc uidere uolebas miseram laborare? *a* nolebat *S* **qui
 (lo eras.) *v¹* 29 uitae] huius *praem. s* uitae *post* praesentis *b¹* praesentis]
 punctis *v¹ S r* 30 labore *S* Ad quid ... naufragium est (32)] *om. A b¹ b²*
 ad quid] aliquid *μ* christianam] tristitia: nam et *Z* christianam] et
add. a, Bal inter *v¹ S r* 31 mundi] diu *add. a* morari *m* debuisse *om.*
Z a naufragio *a* 32 tantis ... tot] tantas totque *a* talibus ac tantis *b²*
 et] ac *A b¹ b², om. μ* (que *add. s.u. μ² post* talibus) *v S r s* tempestatibus]
 testabilibus *S* 33 zabuli *μ* (diaboli *i.m. μ²*) *v S r* tot saeculi clades *om. Duhr*
 saeculi *post* clades *Z b¹, Bal* 33/34 tot calamitates *deest in codd.; legitur in*
ed. Bal., unc. incl. Hart ("à tant de calamités" *Dubr*) 34 euasisse *a* fundis] fandi
A nescieris *a* quod *Z μ* (*i s.u. μ²*) 35 ipso *m b¹ b² a* ipsum *A* patieris
A propter ... sublatam (43) *om. a* dominus *post* admonet *b¹ b²* sic *om.*
A b¹ b² 36 me diligeretis *Z b¹, Bal* diligeretis me *A m b²* gauderetis]
 utique *add. s* quoniam] quod *s* quia *A m b¹ b²* 37 mortuum *post* Lazarum
A m, post fleuit *b²* non tuis] nūtiis *μ*, minibus (*ni fallor*) *corr. i.m. μ²* tuis]
 suis *v²* (*ex* tuis) *v³ v⁴* 37/38 tuis lacrimis] suas fudit *Z* tuas fudit lacrimas *b¹*
 tuas (tamen *A*) lacrimas fudit *A m b²*

lacrimis. Resurrectionis promissor dolorem docere non poterat,
 ne fidem perfidiam faceret quam docebat. Doluit Lazarum non
 40 dormientem, sed potius resurgentem, et flebat quem cogebatur
 propter saluandos alios et confundendos incredulos saeculo
 reuocare. Hanc uitam dans dominus ingemiscebat, quam tu
 doles esse sublatam. Contra lacrimas eius pugnant lacrimae
 tuae, et amor tuus amori eius. Eius fletus non habet parem. Ille
 45 nolebat reddere laboribus quem dilexerat, et tu amare te credis
 cui laborum uolebas adhuc restare tormenta! Ceterum si putas
 eum mortuum Lazarum doluisse, ante non permisisset exire qui
 repellere poterat mortem, aut certe non fleret qui mortuum re-
 suscitare postmodum habuerat potestatem. Vnde apparet sola eum
 50 causa fuisse commotum, quod ad hostilem uitam carissimum
 suum reuocare denuo propter credituros aliquos et confunden-
 dos incredulos urgebatur. Denique sic subsecutus est dicens: *ergo,*
pater, ut credant quoniam tu me misisti. 4 Gaude ergo unde ille
 coactus est flere, ne uidearis dormientum felicitatibus inuidere.
 55 Ab alieno mundo ad proprium transiuit, transiuit ad dominum,

52/53 Ioh. 11, 41-42.

38 dolorem docere] dolere *Bal* non *eras. v², om. v³ v⁴* 39 nec fide *Z*
 fides *A* perfidiam μ v *S r m h¹* 40 et flebat *om. Z* 41 saluandos *om.*
b² et confundendos incredulos *Z, Bal, om. cett.codd., unc. incl. Hart Dubr; cf. 51/*
 52 saeculo] ad s(a)eculum *Z h², Bal* 42 dans] dum *A* dans *post* dominus
Z quam] \bar{q} tum μ , *quā corr. i.m. μ^2* 44 amori eius *Z a, Bal Hart Dubr* ("son
amour s'oppose à ton amour") amori ... fletus] amoris eius (eius *bis r*) fletum
 (flectum μ) μ v *S r s m* eius] non conuenit *add. A h¹ h², Bal* eius² *om.*
a eius² *post* fletus *Z, Bal* eius² ... parem] hic fletus non habet potestatem
 (pietatem *b²*) *A h¹ h²* parum *v¹ S r* ille ... amplecti (121) *om. a* 45
 te *om. Z A m h¹* te credis] credebas te *b²* 46 uoles *m* uolebas *post*
 adhuc *s* restare] praestare *b²* putes μ *v¹ S r, Hart* 47 mortuum *om. A*
b¹ h² mortuum *post* Lazarum *m* doluisse] debuisse *S* ante] aut *Z v² v³*
v⁴ an μ (ut *s.u. μ^2 ita ut aut legatur*) qui] quam *Z* 48 pellere *Z* repellere
post poterat μ poterat] potuit *b²* resuscitandi *Z, Bal* suscitari *A h²* 49
 aparet *v²* paret, a *prae f. s.u. μ^2 \bar{p} s* sola eum] eum sola ea *Z, Bal* 50
 summotum *Z* ad] apud *A* uitam *om. Z* 51 suum *om. A h¹ h²* reuocare
post denuo *m* denuo] et *add. b²* aliquos] confirmandos *add. m* et] uel
Z, Bal Hart Dubr (cf. 41) 52 urgebatur] arguebat *A* est] dominus *add. Z,*
Bal 52/53 ergo pater *om. Z μ v S r s m* 53 quoniam] quia *Z A h¹ h², Bal*
 misisti] ait clara uoce: Lazare prodi foras (foris *b²*). Et factum est *add. A*
b¹ h², Bal gaude ergo] gaudere ergo debes *Z, Bal* 54 ne] ut *v¹ S r* ne]
 tu saltem (-tim *b¹*) *add. A h¹ h²* dormientum μ *v¹ S r, Hart* dormientium *v²*
v³ v⁴ dormientis *Z s A m b², Bal* dormiens *b¹* 55 ad¹ *om. codd. exc. Z* alt.
 transiuit *om. codd. exc. Z* transiuit ad dominum *om. Dubr* deum *A h¹*